
MINISTÈRE DES AFFAIRES SOCIALES, DE LA SANTÉ ET DES DROITS DES FEMMES

BO Santé – Protection sociale – Solidarité no 2014/11 du 15 décembre 2014, Page 1

SANTÉ

PrOfeSSiONS de SANTÉ

MiNiSTÈre deS AffAireS SOCiALeS, 
de LA SANTÉ 

eT deS drOiTS deS feMMeS
_ 

Arrêté du 12 décembre 2014  relatif aux dispenses d’enseignement susceptibles d’être accordées 
en vue de la préparation au diplôme permettant d’user du titre d’ostéopathe (JORF n° 0289 
du 14 décembre 2014) 

NOr : AFSH1426479A

La ministre de l’éducation nationale, de l’enseignement supérieur et de la recherche et la ministre 
des affaires sociales, de la santé et des droits des femmes,

Vu le code de la santé publique ;
Vu la loi n° 2002-303 du 4 mars 2002 modifiée relative aux droits des malades et à la qualité du 

système de santé, notamment son article 75 ;
Vu le décret n° 2007-435 du 25 mars 2007 modifié relatif aux actes et aux conditions d’exercice 

de l’ostéopathie ;
Vu le décret n° 2007-437 du 25 mars 2007 modifié relatif à la formation des ostéopathes ;
Vu le décret n° 2014-1043 du 12 septembre 2014 relatif à l’agrément des établissements de forma-

tion en ostéopathie ;
Vu le décret n° 2014-1505 du 12 décembre 2014 relatif à la formation en ostéopathie ;
Vu l’arrêté du 25 mars 2007 modifié relatif à la formation en ostéopathie ;
Vu l’arrêté du 29 septembre 2014 relatif à l’agrément des établissements de formation en ostéo-

pathie ;
Vu l’arrêté du 12 décembre 2014 relatif à la formation en ostéopathie ;
Vu l’avis de la Haute Autorité de santé en date du 12 novembre 2014 ;
Vu l’avis du Haut Conseil des professions paramédicales en date du 19 novembre 2014,

Arrêtent : 

Art. 1er. — des dispenses de suivi et de validation d’une partie des unités d’enseignement de 
la formation en ostéopathie définie dans l’arrêté du 12 décembre 2014 relatif à la formation en 
ostéopathie sont accordées de droit aux personnes titulaires d’un diplôme d’État de docteur en 
médecine, de sage-femme, de masseur-kinésithérapeute, de pédicure-podologue et d’infirmier ainsi 
qu’aux personnes ayant validé une première année scientifique dans le domaine de la biologie ou 
de la médecine ou le premier cycle des études médicales dans les conditions prévues aux articles 
4 à 10.

d’autres dispenses d’enseignements théoriques peuvent être accordées par le directeur de l’éta-
blissement de formation en ostéopathie, en fonction de la formation suivie antérieurement et de 
leur expérience professionnelle.

Les candidats pouvant prétendre à des dispenses à plusieurs titres bénéficient de la dispense la 
plus favorable pour chaque unité d’enseignement. 

Art. 2. — des dispenses de suivi et de validation d’une partie des unités d’enseignement de la 
formation en ostéopathie définies dans l’arrêté du 12 décembre 2014 relatif à la formation en ostéo-
pathie sont accordées aux personnes titulaires du titre de chiropracteur dans les conditions prévues 
à l’article 11.

Art. 3. — Le directeur de l’établissement de formation en ostéopathie, après avis du conseil 
pédagogique, peut dispenser de certaines unités d’enseignement théoriques les autres profession-
nels de santé titulaires des diplômes mentionnés aux livres ier  et ii et aux titres ier à Vii du livre iii de 
la quatrième partie du code de la santé publique ainsi que les titulaires d’un diplôme au minimum 
de licence ou octroyant le grade de licence.

Ces dispenses sont accordées après comparaison entre la formation suivie et les unités d’ensei-
gnement composant le programme du diplôme permettant d’user du titre d’ostéopathe. 



MINISTÈRE DES AFFAIRES SOCIALES, DE LA SANTÉ ET DES DROITS DES FEMMES

BO Santé – Protection sociale – Solidarité no 2014/11 du 15 décembre 2014, Page 2

Art. 4. — Les personnes ayant obtenu la moyenne à l’issue d’une première année scientifique 
dans le domaine de la biologie ou de la médecine sont dispensées des enseignements validés 
durant cette première année parmi les enseignements suivants : 

 – enseignements du domaine 1 : biologie cellulaire, biologie moléculaire, biochimie ; histologie, 
embryologie, génétique ; anatomie et physiologie générale ainsi que des 60 heures d’enseigne-
ments relatifs à la biophysique ;

 – enseignements du domaine 2 : pharmacologie générale ;
 – enseignements du domaine 6 : méthodologie de la communication écrite et orale, méthodes 
de travail.

Art. 5. — Les personnes ayant validé le premier cycle des études médicales ou titulaires du 
diplôme de formation générale en sciences médicales sont dispensées des enseignements suivants : 

 – enseignements du domaine 1, à l’exception de 40 heures d’enseignement sur la biomécanique ;
 – enseignements du domaine 2, à l’exception de 40 heures d’enseignement sur les examens 
paracliniques, de la sémiologie et physiopathologie du système génito-urinaire, des systèmes 
immunitaire et hématologique, des affections psychiatriques, des spécificités pédiatriques, 
gériatriques et des spécificités du sportif ;

 – enseignements du domaine 6 : méthodologie de la communication écrite et orale, méthodes 
de travail ; anglais scientifique et professionnel. 

Art. 6. — Les personnes titulaires du diplôme d’État de docteur en médecine sont dispensées des 
enseignements suivants tels que définis en annexe : 

 – enseignements des domaines 1, 2 et 6 ;
 – enseignements du domaine 3, à l’exception de l’unité d’enseignement sur la législation. 

elles doivent suivre un enseignement de 436 heures dans les domaines 4, 5 et 7.
elles effectuent un temps de formation pratique clinique, estimé à 300 heures, permettant de 

valider 150 consultations complètes.
elles doivent également soutenir un mémoire professionnel. 
Art. 7. — Les personnes titulaires d’un diplôme d’État de sage-femme sont dispensées des ensei-

gnements suivants tels que définis en annexe : 
 – enseignements du domaine 1, à l’exception de 40 heures en biomécanique et 40 heures sur 
l’anatomie et la physiologie du système musculo-squelettique ;

 – enseignements du domaine 3, à l’exception de l’unité d’enseignement sur la législation ;
 – enseignements du domaine 6, à l’exception de 12 heures sur les méthodologies de recherche 
et d’évaluation en ostéopathie. 

elles doivent suivre un enseignement de 1 117 heures dans les domaines 2, 4, 5 et 7.
elles effectuent une formation pratique clinique comprenant 400 heures visant à l’apprentissage 

progressif des compétences professionnelles et un temps de formation pratique clinique, estimé à 
300 heures, permettant de valider 150 consultations complètes.

elles doivent également soutenir un mémoire professionnel. 
Art. 8. — Les personnes titulaires d’un diplôme d’État d’infirmier sont dispensées des enseigne-

ments suivants tels que définis en annexe : 
 – enseignements du domaine 3, à l’exception de l’unité d’enseignement sur la législation ;
 – enseignements du domaine 6, à l’exception de 12 heures sur les méthodologies de recherche 
et d’évaluation en ostéopathie. 

elles doivent suivre un enseignement de 1 633 heures dans les domaines 1, 2, 4, 5 et 7.
elles effectuent une formation pratique clinique comprenant 400 heures visant à l’apprentissage 

progressif des compétences professionnelles et un temps de formation pratique clinique, estimé à 
300 heures, permettant de valider 150 consultations complètes.

elles doivent également soutenir un mémoire professionnel. 
Art. 9. — Les personnes titulaires d’un diplôme d’État de pédicure-podologue sont dispensées 

des enseignements suivants tels que définis en annexe : 
 – enseignements du domaine 3, à l’exception de l’unité d’enseignement sur la législation ;
 – enseignements du domaine 6, à l’exception de 12 heures sur les méthodologies de recherche 
et d’évaluation en ostéopathie. 

elles doivent suivre un enseignement de 1 598 heures dans les domaines 1, 2, 4, 5 et 7.



MINISTÈRE DES AFFAIRES SOCIALES, DE LA SANTÉ ET DES DROITS DES FEMMES

BO Santé – Protection sociale – Solidarité no 2014/11 du 15 décembre 2014, Page 3

elles effectuent une formation pratique clinique comprenant 400 heures visant à l’apprentissage 
progressif des compétences professionnelles et un temps de formation pratique clinique, estimé à 
300 heures, permettant de valider 150 consultations complètes.

elles doivent également soutenir un mémoire professionnel. 
Art. 10. — Les personnes titulaires d’un diplôme d’État de masseur-kinésithérapeute sont dispen-

sées des enseignements suivants tels que définis en annexe : 
 – enseignements du domaine 3, à l’exception de l’unité d’enseignement sur la législation ;
 – enseignements du domaine 6, à l’exception de 12 heures sur les méthodologies de recherche 
et d’évaluation en ostéopathie. 

elles doivent suivre un enseignement de 1 252 heures dans les domaines 1, 2, 4, 5 et 7.
Lorsqu’elles ont obtenu la moyenne à l’issue d’une première année scientifique en biologie ou 

médecine, elles suivent un enseignement de 1 194 heures dans ces domaines.
elles effectuent une formation pratique clinique comprenant 300 heures visant à l’apprentissage 

progressif des compétences professionnelles et un temps de formation pratique clinique, estimé à 
300 heures, permettant de valider 150 consultations complètes.

elles doivent également soutenir un mémoire professionnel. 
Art. 11. — Les personnes titulaires d’un diplôme de chiropracteur délivré par un établissement de 

formation agréé ou d’une autorisation d’user du titre de chiropracteur sont dispensées des ensei-
gnements suivants tels que définis en annexe : 

 – enseignements des domaines 1 et 2 ;
 – enseignements du domaine 3, à l’exception de l’unité d’enseignement sur la législation ;
 – enseignements du domaine 6, à l’exception de 12 heures sur les méthodologies de recherche 
et d’évaluation en ostéopathie. 

elles doivent suivre un enseignement de 920 heures dans les domaines 4, 5 et 7.
elles effectuent une formation pratique clinique comprenant 300 heures visant à l’apprentissage 

progressif des compétences professionnelles et un temps de formation pratique clinique, estimé à 
300 heures, permettant de valider 150 consultations complètes.

elles doivent également soutenir un mémoire professionnel. 
Art. 12. — Le présent arrêté sera publié au Journal officiel de la république française. 

ait lef 12 décembre 2014. 

 La ministre des affaires sociales, 
 de la santé 
 et des droits des femmes,
 Pour la ministre et par délégation :
 La directrice générale 
  de l’enseignement supérieur 
 et de l’insertion professionnelle,
 S. BonnafouS

 La ministre de l’éducation nationale, 
 de l’enseignement supérieur  
 et de la recherche,
 Pour la ministre et par délégation :
 Le directeur général de l’offre de soins,
 J. DeBeaupuiS

Nota. – Les annexes seront publiées au Bulletin officiel santé, protection sociale, solidarité. 



MINISTÈRE DES AFFAIRES SOCIALES, DE LA SANTÉ ET DES DROITS DES FEMMES

BO Santé – Protection sociale – Solidarité no 2014/11 du 15 décembre 2014, Page 4

m
éd

ec
in

sa
ge

 fe
m

m
e

m
as

se
ur

ki
né

si
th

ér
ap

eu
te

(M
K)

M
K 

+ 
1è

re
 

an
né

e
sc

ie
nt

ifi
qu

e

pé
di

cu
re

po
do

lo
gu

e
in

fir
m

ie
r

ch
iro

pr
ac

te
ur

1.
1.

 B
io

lo
gi

e 
ce

llu
la

ire
, b

io
lo

gi
e 

m
ol

éc
ul

ai
re

, b
io

ch
im

ie
, 

60
20

20
20

1.
2.

 H
ém

at
ol

og
ie

 - 
Im

m
un

ol
og

ie
60

20
20

20

1.
3.

 H
is

to
lo

gi
e 

- E
m

br
yo

lo
gi

e 
- G

én
ét

iq
ue

70
18

18
18

1.
4.

 B
io

ph
ys

iq
ue

 e
t b

io
m

éc
an

iq
ue

10
0

40
40

60

1.
5.

 A
na

to
m

ie
 e

t p
hy

si
ol

og
ie

 g
én

ér
al

e
20

1.
6.

 A
na

to
m

ie
 e

t p
hy

si
ol

og
ie

 d
u 

sy
st

èm
e 

ne
rv

eu
x 

12
0

30
40

1.
7.

 A
na

to
m

ie
 e

t p
hy

si
ol

og
ie

 d
u 

sy
st

èm
e 

m
us

cu
lo

-s
qu

el
et

tiq
ue

14
0

40
40

10
0

1.
8.

 A
na

to
m

ie
 e

t p
hy

si
ol

og
ie

 d
u 

sy
st

èm
e 

ca
rd

io
-v

as
cu

la
ire

 e
t r

es
pi

ra
to

ire
70

8
8

20

1.
9.

 A
na

to
m

ie
 e

t p
hy

si
ol

og
ie

 d
es

 s
ys

tè
m

es
 d

ig
es

tif
, e

nd
oc

rin
ie

n,
 g

én
ito

-u
rin

ai
re

 
80

24
24

40
30

1.
10

. A
na

to
m

ie
 e

t p
hy

si
ol

og
ie

 d
es

 s
ys

tè
m

es
 té

gu
m

en
ta

ire
 e

t s
en

so
rie

ls
40

20
TO

TA
L

76
0

0
80

90
52

24
8

26
8

0

2.
1.

 P
ha

rm
ac

ol
og

ie
 g

én
ér

al
e

40
20

2.
2.

Ex
am

en
s 

pa
ra

-c
lin

iq
ue

s
60

32
32

24
40

2.
3.

 In
fe

ct
io

lo
gi

e 
20

16
16

8

2.
4.

 S
ém

io
lo

gi
e 

de
s 

af
fe

ct
io

ns
 d

u 
sy

st
èm

e 
ne

rv
eu

x
70

12
12

12
20

20

2.
5.

  S
ém

io
lo

gi
e 

de
s 

af
fe

ct
io

ns
 d

u 
sy

st
èm

e 
m

us
cu

lo
-s

qu
el

et
tiq

ue
12

0
30

30
30

2.
6.

 S
ém

io
lo

gi
e 

de
s 

af
fe

ct
io

ns
  d

u 
sy

st
èm

e 
ca

rd
io

-v
as

cu
la

ire
 e

t r
es

pi
ra

to
ire

50
16

16
24

16

2.
7.

 S
ém

io
lo

gi
e 

de
s 

af
fe

ct
io

ns
 d

es
 s

ys
tè

m
es

 d
ig

es
tif

 e
t e

nd
oc

rin
ie

n 
46

20
20

24
20

2.
8.

 S
ém

io
lo

gi
e 

de
s 

af
fe

ct
io

ns
 d

u 
sy

st
èm

e 
gé

ni
to

-u
rin

ai
re

42
16

16
24

16

2.
9.

  S
ém

io
lo

gi
e 

de
s 

af
fe

ct
io

ns
  d

es
 s

ys
tè

m
es

 té
gu

m
en

ta
ire

 e
t s

en
so

rie
ls

40
20

16
16

20
20

1 
- S

ci
en

ce
s 

fo
nd

am
en

ta
le

s

2 
- S

ém
io

lo
gi

e 
de

s 
al

té
ra

tio
ns

 d
e 

l'é
ta

t d
e 

sa
nt

é

Vo
lu

m
e

ho
ra

ire
to

ta
l

Vo
lu

m
e 

ho
ra

ire
 à

 e
ffe

ct
ue

r p
ou

r l
es

 b
én

éf
ic

ia
ire

s 
de

 d
is

pe
ns

es
 v

is
és

 d
an

s 
l'a

rrê
té

U
ni

té
s 

d'
en

se
ig

ne
m

en
t

A
N

N
e

X
e



MINISTÈRE DES AFFAIRES SOCIALES, DE LA SANTÉ ET DES DROITS DES FEMMES

BO Santé – Protection sociale – Solidarité no 2014/11 du 15 décembre 2014, Page 5

2.
10

. S
ém

io
lo

gi
e 

de
s 

af
fe

ct
io

ns
 d

es
 s

ys
tè

m
es

 im
m

un
ita

ire
 e

t h
ém

at
ol

og
iq

ue
20

12
12

12

2.
11

. S
ém

io
lo

gi
e 

de
s 

af
fe

ct
io

ns
 p

sy
ch

ia
tri

qu
es

24
16

16
16

2.
12

. S
ém

io
lo

gi
e 

de
s 

af
fe

ct
io

ns
 p

éd
ia

tri
qu

es
28

8
8

20
28

2.
13

. S
ém

io
lo

gi
e 

de
s 

af
fe

ct
io

ns
 g

ér
ia

tri
qu

es
20

20

2.
14

. S
ém

io
lo

gi
e 

de
s 

af
fe

ct
io

ns
 d

u 
sp

or
tif

12
12

12
12

2.
15

 L
a 

do
ul

eu
r

20
2.

16
. D

ié
té

tiq
ue

 e
t n

ut
rit

io
n

20
10

10
10

TO
TA

L
63

2
0

94
19

4
17

4
24

4
20

2
0

3.
1.

 P
sy

ch
ol

og
ie

 e
t p

sy
ch

os
om

at
iq

ue
72

3.
2.

 S
oc

io
lo

gi
e 

gé
né

ra
le

 e
t s

oc
io

lo
gi

e 
de

 la
 s

an
té

16
3.

3.
 S

an
té

 p
ub

liq
ue

16
3.

4.
Lé

gi
sla

tio
n

16
3.

5.
 E

th
iq

ue
 e

t d
éo

nt
ol

og
ie

20
3.

6.
 G

es
tio

n
20

TO
TA

L
16

0
16

16
16

16
16

16
16

4.
1.

 L
es

 m
od

èl
es

 c
on

ce
pt

ue
ls 

de
 l'o

st
éo

pa
th

ie
, p

rin
cip

es
 e

t f
on

de
m

en
ts

 d
e 

l'o
st

éo
pa

th
ie

40
40

40
40

40
40

40
40

4.
2.

 L
es

 fo
nd

em
en

ts
 d

es
 d

ia
gn

os
tic

s 
et

 tr
ai

te
m

en
ts

 o
st

éo
pa

th
iq

ue
s

40
40

40
40

40
40

40
40

4.
3.

 L
e 

ra
iso

nn
em

en
t e

t l
a 

dé
m

ar
ch

e 
cli

ni
qu

e 
os

té
op

at
hi

qu
e

80
12

24
40

40
40

40
40

TO
TA

L
16

0
92

10
4

12
0

12
0

12
0

12
0

12
0

5.
1.

 A
na

to
m

ie
 p

al
pa

to
ire

 
15

0
75

50
75

5.
2.

 P
al

pa
tio

n 
os

té
op

at
hi

qu
e

56
20

40
40

40
40

40
40

5.
3 

: M
ét

ho
de

s 
et

 m
oy

en
s 

du
 d

ia
gn

os
tic

 d
’o

pp
or

tu
ni

té
78

20
60

60
60

60
20

5.
4 

: M
ise

 e
n 

œ
uv

re
 d

es
 m

oy
en

s 
de

 d
ia

gn
os

tic
 e

t d
e 

tra
ite

m
en

ts
 d

an
s 

di
ffé

re
nt

es
 

sit
ua

tio
ns

70
10

50
50

50
50

50
50

 3
 - 

Sc
ie

nc
es

 h
um

ai
ne

s,
 s

ci
en

ce
s 

so
ci

al
es

, g
es

tio
n 

et
 d

ro
it

 5
 - 

Pr
at

iq
ue

 o
st

éo
pa

th
iq

ue

4 
- O

st
éo

pa
th

ie
 : 

fo
nd

em
en

ts
 e

t m
od

èl
es

 1
6 

h 
lé

gi
sla

tio
n 



MINISTÈRE DES AFFAIRES SOCIALES, DE LA SANTÉ ET DES DROITS DES FEMMES

BO Santé – Protection sociale – Solidarité no 2014/11 du 15 décembre 2014, Page 6

5.
5.

 A
pp

re
nt

is
sa

ge
 d

es
 m

oy
en

s 
de

 d
ia

gn
os

tic
, d

es
 tr

ai
te

m
en

ts
 o

st
éo

pa
th

iq
ue

s 
et

 
de

s 
te

ch
ni

qu
es

 a
pp

ro
pr

ié
es

 -R
ég

io
n 

ap
pe

nd
ic

ul
ai

re
 in

fé
rie

ur
80

40
80

60
60

60
80

60

5.
6.

 A
pp

re
nt

is
sa

ge
 d

es
 m

oy
en

s 
de

 d
ia

gn
os

tic
, d

es
 tr

ai
te

m
en

ts
 o

st
éo

pa
th

iq
ue

s 
et

 
de

s 
te

ch
ni

qu
es

 a
pp

ro
pr

ié
es

 -R
ég

io
n 

lo
m

bo
-p

el
vi

-a
bd

om
in

al
e

23
0

10
8

13
0

13
0

13
0

15
8

17
0

13
0

5.
7.

 A
pp

re
nt

is
sa

ge
 d

es
 m

oy
en

s 
de

 d
ia

gn
os

tic
,  

de
s 

tra
ite

m
en

ts
 o

st
éo

pa
th

iq
ue

s 
et

 
de

s 
te

ch
ni

qu
es

 a
pp

ro
pr

ié
es

 -R
ég

io
n 

th
or

ac
o-

sc
ap

ul
ai

re
18

0
48

14
0

12
0

12
0

14
0

14
0

10
0

5.
8.

 A
pp

re
nt

is
sa

ge
 d

es
 m

oy
en

s 
de

 d
ia

gn
os

tic
,  

de
s 

tra
ite

m
en

ts
 o

st
éo

pa
th

iq
ue

s 
et

 
de

s 
te

ch
ni

qu
es

 a
pp

ro
pr

ié
es

 -R
ég

io
n 

ap
pe

nd
ic

ul
ai

re
 s

up
ér

ie
ur

e
80

40
70

50
50

70
70

50

5.
9.

 A
pp

re
nt

is
sa

ge
 d

es
 m

oy
en

s 
de

 d
ia

gn
os

tic
, d

es
 tr

ai
te

m
en

ts
 o

st
éo

pa
th

iq
ue

s 
et

 
de

s 
te

ch
ni

qu
es

 a
pp

ro
pr

ié
es

 -R
ég

io
n 

ce
rv

ic
o-

cé
ph

al
iq

ue
18

0
40

16
0

14
0

14
0

16
0

16
0

14
0

5.
10

. R
el

at
io

n 
et

 c
om

m
un

ic
at

io
n 

da
ns

 u
n 

co
nt

ex
te

 d
'in

te
rv

en
tio

n 
os

té
op

at
hi

qu
e

20

5.
11

.D
ia

gn
os

tic
 d

'o
pp

or
tu

ni
té

 : 
co

nd
ui

te
s 

à 
te

ni
r e

n 
co

ns
ul

ta
tio

n
13

0
44

88
88

88
88

88

5.
12

. G
es

te
s 

et
 s

oi
ns

 d
'u

rg
en

ce
12

12

TO
TA

L
12

66
30

6
80

9
73

8
73

8
87

6
93

3
69

0

6.
1.

 M
ét

ho
do

lo
gi

e 
de

 re
ch

er
ch

e 
do

cu
m

en
ta

ire
 e

t d
'a

na
ly

se
 d

'a
rti

cl
es

 
30

6.
2.

M
ét

ho
do

lo
gi

es
 d

e 
re

ch
er

ch
e 

et
 d

’é
va

lu
at

io
n 

en
 o

st
éo

pa
th

ie
24

12
12

12
12

12
12

6.
3.

 M
ét

ho
do

lo
gi

e 
d'

an
al

ys
e 

de
 la

 p
ra

tiq
ue

 p
ro

fe
ss

io
nn

el
le

24

6.
4.

 M
ét

ho
do

lo
gi

e 
de

 la
 c

om
m

un
ic

at
io

n 
éc

rit
e 

et
 o

ra
le

 - 
m

ét
ho

de
s 

de
 tr

av
ai

l
20

6.
5.

 A
ng

la
is

 s
ci

en
tif

iq
ue

 e
t p

ro
fe

ss
io

nn
el

70
TO

TA
L

16
8

0
12

12
12

12
12

12

7.
1.

 E
va

lu
er

 u
ne

 s
itu

at
io

n 
et

 é
la

bo
re

r u
n 

di
ag

no
st

ic
 o

st
éo

pa
th

iq
ue

50
10

40
40

40
40

40
40

7.
2.

 C
on

ce
vo

ir 
et

 c
on

du
ire

 u
n 

pr
oj

et
 d

'in
te

rv
en

tio
n 

os
té

op
at

hi
qu

e
30

14
30

30
30

30
30

30

7 
- D

év
el

op
pe

m
en

t d
es

 c
om

pé
te

nc
es

 d
e 

l'o
st

éo
pa

th
e

6 
- M

ét
ho

de
s 

et
 o

ut
ils

 d
e 

tr
av

ai
l



MINISTÈRE DES AFFAIRES SOCIALES, DE LA SANTÉ ET DES DROITS DES FEMMES

BO Santé – Protection sociale – Solidarité no 2014/11 du 15 décembre 2014, Page 7

7.
3.

 R
éa

lis
er

 u
ne

 in
te

rv
en

tio
n 

os
té

op
at

hi
qu

e 
et

 c
on

du
ire

 u
ne

 re
la

tio
n 

da
ns

 u
n 

co
nt

ex
te

 d
’in

te
rv

en
tio

n 
os

té
op

at
hi

qu
e

50
14

40
40

40
40

40
40

7.
4.

 A
na

ly
se

r e
t f

ai
re

 é
vo

lu
er

 s
a 

pr
at

iq
ue

 p
ro

fe
ss

io
nn

el
le

48

7.
5.

 P
ré

pa
re

r u
ne

 in
st

al
la

tio
n 

pr
of

es
si

on
ne

lle
16

TO
TA

L
19

4
38

11
0

11
0

11
0

11
0

11
0

11
0

M
ém

oi
re

 (g
ui

da
nc

e)
20

12
12

12
12

12
12

12
To

ta
l h

or
s 

fo
rm

at
io

n 
pr

at
iq

ue
 c

lin
iq

ue
33

60
46

4
12

37
12

92
12

34
16

38
16

73
96

0
Fo

rm
at

io
n 

pr
at

iq
ue

 c
lin

iq
ue

: s
ta

ge
12

0

Fo
rm

at
io

n 
pr

at
iq

ue
 c

lin
iq

ue
: s

ta
ge

21
0

Fo
rm

at
io

n 
pr

at
iq

ue
 c

lin
iq

ue
: s

ta
ge

45
0

Fo
rm

at
io

n 
pr

at
iq

ue
 c

lin
iq

ue
: s

ta
ge

72
0

Fo
rm

at
io

n 
pr

at
iq

ue
 c

lin
iq

ue
: s

ta
ge

15
00

30
0

70
0

60
0

60
0

70
0

70
0

60
0

TO
TA

L
48

60
76

4
19

37
18

92
18

34
23

38
23

73
15

60

15
0 

co
ns

ul
ta

tio
ns

 c
om

pl
èt

es
 e

t v
al

id
ée

s 
(te

m
ps

 e
st

im
é 

à 
30

0 
he

ur
es

)

30
0

40
0

30
0

30
0

40
0

40
0

M
ém

oi
re


	_GoBack

		2014-12-26T10:34:45+0100
	75015 Paris
	D.I.L.A.




